
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.211     DEL 19-11-18 

 

Oggetto: STUDIO DI MICROZONIZZAZIONE SISMICA DI TERZO LIVELLO DEL 

TERRITORIO COMUNALE DI CUI ALL'ORDINANZA DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO N. 24 DEL 12.05.2017 - LIQUIDAZIONE ULTIMO SALDO. 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di novembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 

- Che nei giorni 24 agosto 2016, 26 e 30  ottobre 2016 si sono registrate forti scosse di terremoto 

con epicentro ubicato tra le province di Macerata, Perugia e Ascoli Piceno; 

- Che anche il Comune di Fiuminata ha subito danni alle strutture pubbliche e private per i quali 

si è reso necessario attivare, con nota prot.  n. 3975 del 24/08/2016, il Centro Operativo 

Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare, nell’ambito del territorio comunale, la direzione ed il 

coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione e l’attivazione delle 

funzioni di emergenza come individuate nella medesima nota, nonché attivare per la 

popolazione sfollata la zona di ammassamento sita in loc. Stoni adeguatamente attrezzata; 

- Che ai sensi dell’art. 2 comma 1 lettera l-bis del D.L. n. 189 del 17.10.2016 e s.m.i. è previsto 

che il Commissario Straordinario per la ricostruzione promuova l’immediata effettuazione di un 

piano finalizzato a dotare i comuni del cratere della microzonizzazione sismica di 3° livello, 

secondo gli indirizzi approvati il 13.11.2008 dalla Conferenza Regioni e Province, disciplinando 

con propria ordinanza la concessione di idonei finanziamenti; 

- Che con Ordinanza del Commissario Straordinario n. 24 del 12.05.2017, registrata il 15/05/2017 

al n. 1065, sono stati individuati i territori comunali sui quali effettuare le indagini di 

Microzonazione Sismica di 3° livello; 

- Che il Comune di Fiuminata (MC) rientra nella suddetta graduatoria e per esso risultano 

stanziati complessivamente €. 22.500,00; 

- Che il Comune, entro 30 giorni dalla pubblicazione della suddetta Ordinanza, deve attivarsi per 

la stipula di apposita convenzione con professionisti del settore per l’esecuzione delle suddette 

indagini; 



 

 2 

- Che con Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 08.06.2017 si è preso atto del finanziamento 

concesso al Comune di Fiuminata di €. 22.500,00 per l’effettuazione sul territorio delle indagini 

di Microzonazione Sismica di terzo livello demandando all’ufficio tecnico comunale tutte le 

incombenze relative all’affidamento degli incarichi e tutto quanto ad esso connesso; 

- Che nel frattempo, con nota assunta al protocollo comunale n. 2804 del 01.06.2017, la Regione 

Marche ha trasmesso copia dello schema di convenzione di incarico da sottoscrivere con i 

tecnici incaricati;  

- Che questo U.T.C. non dispone di conoscenze e professionalità adeguate per la realizzazione 

delle suddette indagini; 

- Che pertanto necessita la collaborazione di apposita figura professionale esterna con specifica 

preparazione nei temi trattati; 

- Che con determina di settore n. 136 del 14.06.2017 si è stabilito  di affidare per i motivi espressi 

in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei contratti 

pubblici), allo studio Geoes di Fiuminata (MC) P. Iva 01678800440, in qualità di Mandatario 

dell’Associazione Temporanea di Professionisti (ATP), giusto atto notarile Dott.ssa Maria 

Amelia Salvi di Macerata n. 22584 del 13.06.2017 – raccolta n. 13349 (PAGGI Silvia, 

PISTOLESI Eugenio, CURATOLO Angelo, MAZZA Dimitri e DI GIROLAMO Roberto), 

rappresentato dal professionista Geol. Paggi Silvia nata a Camerino (MC) il 01.06.1969 e 

residente a Rapagnano (FM), in c.da San Tiburzio n. 25/a – C.F. PGGSLV69H41B474I, 

l’incarico per l’effettuazione sul territorio comunale delle indagini di Microzonazione Sismica – 

Livello 3 ai sensi dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 24 del 12.05.2017, registrata 

il 15/05/2017 al n. 1065, per un importo omnicomprensivo (spese di qualsiasi genere, Cap ed 

Iva) di €. 22.500,00; 

- Che in data 15.06.2017 con rep. n. 14/2017 è stato sottoscritto tra la Dott.ssa Silvia Paggi, 

MANDATARIO dell’ATP_studio GEOS di Fiuminata e l’Ing. Lorenzo Massacci, Responsabile 

del Servizio Tecnico del Comune di Fiuminata, il disciplinare di incarico con l’indicazione e le 

modalità di espletamento del servizio; 

 

- Che con determina di settore n. 246 del 21.12.2017 si è stabilito di liquidare a favore 

dell’ATP_Studio GEOES di FIUMINATA (MC), p.i. 016788020440, l’acconto di €. 

7.232,40+cap 2%+Iva 22% (Tot. €. 9.000,00) pari al 40% del contributo concesso (Tot. 

Contributo assegnato €. 22.500,00), giusta Ordinanza del Commissario per la Ricostruzione n. 

24 del 12.05.2017, a favore del MANDANTE Geologo Angelo Curatolo di Monte San Vito 

(AN)_ C.F. CRTNGL75R24H926F, così come da dichiarazione resa dal MANDATARIO 

Dotta.ssa Silvia Paggi / Dott. Eugenio Pistolesi, in merito all’effettuazione sul territorio 

comunale delle indagini di Microzonazione Sismica – Livello 3; 

Visto/a: 

-  Lo studio Geoes di Fiuminata (MC) P. Iva 01678800440, così come sopra generalizzato, ha 

effettivamente eseguito quanto affidatogli con determina di settore tecnico n. 136/2017 e sopra 

richiamata; 



 

 3 

-  La nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 19/03/2018 a firma del Commissario 

Straordinario, On. Paola De Micheli, assunta al protocollo comunale al numero 1383 del 

20/03/2018, con la quale si comunicava l’esisto della verifica di conformità finale dello studio 

di microzonazione sismica di livello III del Comune di FIUMINATA: 

- La nota dell’USR MARCHE – SISMA 2016 del 28/03/2018, assunta al protocollo comunale al 

numero 1578 del 29/03/2018, con la quale si comunicava la disponibilità della consegna dello  

studio di microzonazione sismica di livello III del Comune di FIUMINATA;  

- In particolare l’art. 22 del disciplinare d’incarico con il quale si stabiliscono le modalità di 

pagamento nel modo seguente: 1)  40% entro 45 dalla data della sottoscrizione della 

convenzione – 2) 60% entro 30 giorni dalla conclusione della verifica di conformità; 

- Che la Regione Marche, in ottemperanza all’Ordinanza del Commissario per la Ricostruzione n. 

24 del 12.05.2017, ha provveduto a liquidare a favore del Comune di Fiuminata la somma di €. 

13.500,00, quale saldo pari al 100% del contributo assegnato per l’effettuazione sul territorio 

comunale delle indagini di Microzonazione Sismica – Livello 3; 

 

- La fattura elettronica del Geologo Angelo Curato n. FEG002-18 del 21/06/2018, assunta al 

protocollo comunale al numero 3017 del 21/06/2018, dell’importo complessivo di €. 

10.848,60+cap 2%+Iva 22% (Tot. complessivo IVA 22 % e cassa previdenziale 2% compresi  

€. 13.500,00);  

 

- La dichiarazione del Mandatario dell’ATP, assunta al protocollo comunale al numero 5789 del 

13/11/2018, con la quale si autorizza il COMUNE DI FIUMINATA alla liquidazione del saldo 

prestabilito riferito allo Studio di Microzonazione Sismica di III Livello a favore del Geologo 

Angelo Curatolo di Monte San Vito (AN) _MANDANTE; 

- Il Documento di Regolarità Contributiva datato 13/11/2018, acquisto On Line dal portale 

dall’EPAP, del professionista Dott. Angelo Curatolo di Monte San Vito (AN), dal quale si 

prende atto della sua posizione di regolarità contributiva; 

- Il CIG. n. Z2B1EFF2AF acquisito per l’affidamento del servizio in questione; 

- DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013 e di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012; 

-  Visto il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di liquidare, a saldo di ogni suo avere, a favore dell’ATP_STUDIO GEOES di FIUMINATA 

(MC), p.i. 016788020440, la somma di €. 10.848,60+cap 2%+Iva 22% (Tot. complessivo IVA 

22% e cassa previdenziale 2% compresi  €. 13.500,00) che sommata all’acconto del 40% già 

liquidato in precedenza con determina di settore n. 246/2017 (€. 7.232,40+cap 2%+Iva 22% 

_Tot. €. 9.000,00)  raggiunge  il 100% del contributo concesso (Tot. Contributo assegnato €. 

22.500,00) con l’Ordinanza del Commissario per la Ricostruzione n. 24 del 12.05.2017, a favore 



 

 4 

del MANDANTE Geologo ANGELO CURATOLO di Monte San Vito (AN)_ C.F. 

CRTNGL75R24H926F, così come da dichiarazione resa dal MANDATARIO e sopra 

richiamata, in merito all’effettuazione sul territorio comunale delle indagini di Microzonazione 

Sismica – Livello 3 – Codice CIG  Z2B1EFF2AF da riportare sul mandato di pagamento; 

- Di dare atto che la spesa di 13.500,00 trova imputazione al rr.pp. 2513; 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il proseguo dell’iter 

procedurale. 

 



 

 5 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to  

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 

                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 19-11-18      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 19-11-2018                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 19-11-018 al 04-12-018 

 

Li 05-12-18                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 19-11-2018 

 


